

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M  
 Z dostawą w miejscu 65 M  
 Z przesyłką pocztową 68 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu 132 M  
 Z przesyłką pocztową 136 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Salta 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

**Nr. 5453.****Lwów, sobota 25 września 1920****Rok XI****Olbrzymie przygotowania bolszewickie do nowej ofensywy!****Rokowania polsko-czeskie blizkie rozbicia!****Konieczność reakcji myśli.**

Lwów, 24. września.

Teren naszych wewnętrznych stosunków przedstawia szczególny obraz. W chwili konieczności naprężenia wysiłku do najwyższej granicy, co jest kategorycznym wymaganiem prowadzonej wojny, w takiej chwili toczy się zaciepka walka partyjna, nie mająca związku z celem wojny. Nie ucichła ona nawet wówczas, kiedy armie bolszewickie posuwały się ku linii Wisły, nie ucichła jakkolwiek na czele rządów stoi gabinet koalicyjny, reprezentujący wszystkie większe stronnictwa.

Bój zacięty staczają ze sobą tak zwana prawica z tak zwaną lewicą; dochodzi on do takiej zaciepki, że dziwić się poprostu należy, że w tych warunkach stać nas jeszcze na wojnę i to w ostatnim stadium wojny zwycięska. Co dziwniejsza, że prym w walce dzierży prawica, górując inicjatywą napaści i zaciepką tonu.

Szczególniejsza rola przypada wówczas ludzom i kołom społecznym, które nie należą ani do prawicy, ani do lewicy. Prawda, że podczas walki tacy ludzie wogóle nie mogą sobie znaleźć miejsca, znajdują się bowiem między młotem a kowadłem. Nie na wiele przydać się może tak zwane wy pośredkowanie przez wielu ulubione. Młot lub kowadło dokuczy wszystkim szukającym zło tego środka. Nie o to też idzie, skoro ten temat poruszamy. Idzie raczej o to, że rozstrzygnięcie gaje często ślepy przypadek, oddający wyrok w ręce tak zwanej opinii, to znaczy kół szeroki, nie zorganizowanych, nie rozumiejących dobrze, o co się toczy walka, a pragnących tak zwanej łgody, tej miłej, naszej zgody.

Walkę zaś prowadzą ze sobą obozy, które z reguły tworzą mniejszość społeczeństwa. Większość stoi na uboczu, spogląda, pozornie analizuje, oklaskuje chwilowego zwycięzcę.

Na przekonywanie takiej większości niema sposobu. Ją się bierze z góry, albo siłą, lub drogą tak zwanej demagogii w jej najrozmaitszych obławach i przejawach.

Nie mniej przeto jest w społeczeństwie wiele wola publicznego i bolejących nad tem, co się dzieje. Otóż rola i tych ludzi nie może się ograniczać.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

**Pokój miecza, czy porozumienie?****Przygotowania do olbrzymiej ofensywy bolsz. w toku!**

Ryga, 24 września.

(Telef.) (m) Delegaci sowieccy próbują nadać sobie ton pojednawczy i pokojowy, jak wynika z doniesień z Rygi, pozory takie miała odpowiedź Joffego na powitanie delegacji polskiej przez lotewskiego min. spraw zagran. Mejerowicza. Tak samo też było nastrojone oświadczenie Joffego co do pokoju demokratycznego i honorowego bez zwycięzców i zwyciężonych na podstawie sprawiedliwości i porozumienia. Na ten ton były nastrojone oświadczenia delegatów polskich w Mińsku oraz nasze warunki pokojowe, zakomunikowane wówczas delegacji sowieckiej. Wówczas Daniszewski nie chciał nic słyszeć o podobnych warunkach. Obecnie delegaci bolszewicy mówią niejako naszym językiem, którego używaliśmy na obradach mińskich. Równocześnie nadchodzą jednak coraz wyraźniejsze wieści o olbrzymich przygotowaniach sow. do olbrzymiej ofensywy. Pra-

sa sow. jest nastrojona na ton agresywny pisze o potrzebie rozgromienia białej Polski, skonsolidowania frontu zachodniego. Między Rygą a Moskwą panuje bardzo żywa komunikacja, Trocki i Radek w artykułach, zamieszczanych w prasie bolszewickiej, głoszą pewność zwycięstwa i pokoju miecza. W Rydze samej bolszewicy zachowują się obojętnie i udają nazewnątrz spokojnych, aczkolwiek są pod widocznym wrażeniem wiadomości z frontu.

Niektórzy z nich robią wrażenie jak gdyby z godziny na godzinę oczekiwali wiadomości ważnej z tamtej strony. Delegacja bolszewicka w Rydze przybrała odmienny charakter od delegacji mińskiej, także pod względem zewnętrznym. Stara się ona występować z wielką okazałością. Jeździ samochodami pierwszorzędnej marki i chce sprawiać wrażenie wytwornych dyplomatów.

**90.000 bolszewików wróciło bez przeszkody do armii sowieckiej.**

Warszawa, 24. września.

(Telef.) (m) Wedle bliższych informacji, o trzymany obecnie z grupy wschodniej, po rozbiciu przez armię polską armii bolszewickiej, schroniło się na obszar niemiecki około 143.000 bolszewików. Miel oni być przewiezieni przez Niemców w głąb Niemiec przez korytarz polski. W czasie układów o ich przewóz, Niemcy oświad-

czyli, że schroniło się tylko 120.000 bolszewików przy dalszych układach liczba ta ustawnie malała. Wreszcie znalazła do 52.000. Gdy przyszło do transportów, przewieziono w głąb Niemiec tylko 12.000 przez korytarz polski, około 90.000 bolszewików nie zostało zarejestrowanych i bez przeszkody powróciło do armii sowieckiej.

**SOW. ROZKAZ ROZSTRZELIWANIA OFICERÓW FRANCUSKICH.**

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (m) Przylapano tu radio bolszewickie, w którym rząd sowiecki zapowiada, że będzie rozstrzeliwał wszystkich wziętych do niewoli oficerów francuskich, na froncie polskim. Jako motyw tego podjęcia sowiecy fakt, że Rosya nie prowadzi wojny z Francją.

prezydent ministrów oświadczył, iż Litwa musi utrzymać dobre stosunki z Rosją sowiecką i za wszelką cenę będzie się starać dotrzymać warunków pokoju, zawartego z rządem sowieckim.

**WE ŚRODĘ BYŁ DRUGI DZIEŃ OBRAD KONFERENCYI POKOJOWEJ.**

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (G) Według wiadomości jakie nadeszły z Rygi, drugie posiedzenie konferencji pokojowej odbyło się we środę. Przewodził prezes delegacji rosyjskiej Joffa.

**LITWA WIERNYM SPRZYMIERZENCEM SOW.**

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (m). Z Kowna donoszą, że litewski

niezać do frazesowego wyrażania bólesci. I na nich spoczywa obowiązek moralnie głębszy, wypowiedzenia tego, co myślą, chociażby zapas ich wiedzy politycznej był naiwny i opierał się tylko na tem, co piszą gazety.

Wrażenie tej walki, prowadzonej na szpalach gazet jest fatalne. Rzadko tylko można czytać artykuł polityczny poświęcony konkretnym zagadnieniom bieżącego życia czy zagadnieniom budowy państwa, których jest tyle. Przeciętny czytelnik naszych tak zwanych najpoczytniejszych gazet żyła w przekonaniu, że stoimy w obliczu wojny domowej, my, którzy dopiero od dwóch lat nie całych odzyskaliśmy własne państwo. Aby to jednak naprawdę przyjąć miało do wojny domowej, o tem niema mowy, a przypuszczając że może tylko ten, kto nie zna gruntownie naszej psychiki. Zresztą walkę prowadzi przedewszystkiem prawica, której siły społeczne nie wykręcają poza wojnę papierową. Natomiast tworzy się teren nieustającej waśni i kłótni, odbierającej ochotę do życia publicznego, jak to już teraz w starej Polsce bywało, co łatwo może doprowadzić do przedwczesnej pleśni naszej młodej organizacji państwowej.

Społeczeństwo nie ma ochoty do tych swarów i kłótni. Jest ono zmęczone wojną, pragnie pracy twórczej, konkretnej, pozytywnej, jest to w dodatku społeczeństwo, które nie umie silnie nienawidzić własnych ludzi, niepodehrzanych o stosunki z wrogami i wogóle z zagranicą.

Tymczasem jesteśmy świadkami gorszącej kłótni, której prawdziwych winowajców, ze źródłami i aktami w ręku, nie mamy. Prawica twierdzi, że winna lewica, a lewica głosi, że winna właśnie prawica.

Nie należymy do prawicy, nie znamy jej taktików, względnie z braku politycznej sympatii nie umiemy zaobserwować dokładnie i obiektywnie jej działalności. Uderza jednak jedno: Brak z jej strony inicjatywy prawodawczej, zarówno na polu polityczno-administracyjnym, jak społecznym, brak wogóle inicjatywy. Za taką inicjatywę nie możemy uważać projektów konstytucyj, którymi chce uszczęśliwić społeczeństwo. Ale jest to wogóle „cura posterior“, dopóki nie zakończymy wojny, dopóki nie określimy granic państwa, dopóki nie uzyskają one sankcji międzynarodowej.

To jedno. A drugie, przypuścimy, że prawica przeprowadza swe zamierzenia. Usuwaj obecny rząd, usuwaj Naczelnika Państwa, bierz wszystko w swoje ręce. Co wówczas mogłoby nastąpić? Sądzimy, że sami przewodcy prawicy byłiby w kłopotach, co na takie zapytanie odpowiedzieć. Być może, że przybliżeni do muru powiedzieliby, że wcale nie życzą sobie takiej perspektywy. Wówczas jednak naraziłby się na zarzut, że nie idzie im obecnie o branie władzy i odpowiedzialności, a idzie tylko o podważenie władzy, na którą ich zdaniem, lewica wpływa zbyt znaczny, idzie im o podkopanie autorytetu Naczelnika Państwa, któremu tyle tylko mogą zarzucić, że nie jest dość giętkim narzędziem w ręku prawicy. Jasmem jest bowiem, że ten naczelnik państwa nie jest również giętkim narzędziem w ręku lewicy, która mogłaby również pod jego adresem wypisać długi szereg grzechów politycznych i społecznych, oczywiście ze stanowiska ściśle partyjnego. Dalecy również jesteśmy od gloryfikowania całej działalności naczelnika państwa. Polska jest czemś nieskończenie większem od Józefa Piłsudskiego. Gdyby go zabrakło — Polska wydalaby następcę i zastępcę. W tej chwili jednak symbolem siły państwowej Polski i symbolem żywym naszej myśli państwowej jest właśnie Piłsudski, ze wszystkimi swymi zaletami i wadami i jakkolwiek nie jest do niezastąpienia, brak jego odczułaby cała Polska boleśnie, a może i dotkliwie.

Skoro zatem nie idzie o rozegranie na seryo walki wewnętrznej w tej chwili, gdyż brak ku temu rzeczowych podstaw, chodzi tylko o przygotowanie terenu do rozprawy na później, to jak nazwać taką akcję w obliczu wojny?

Czas byłby rzeczywiście ograniczyć walkę partji do ich miary właściwej i nie grozić na papierze wojną domową. Czas byłby najwyższy pogoda z państwem, którego naczelnik nie może

zadowolnić żadnej partji, jeśli chce być rzetelnym naczelnikiem państwa. Przewlekane kłótni i swarów, groźba wojny domowa, inicjatorów tego rodzaju myślenia postawi poza nawiasem życia publicznego, nie tyle jako przestępców, ile jako niepoważne głowy. Oczekiwać należy odruchu myśli przeciw niustannemu bezcelowemu i politycznie bezpodstawnemu wichrzeń. Musi się czynnie przejawiać myśl polityczna stojąca ponad partjami.

J. B.

## Socjalizm i bolszewizm w Niemczech.

Paryż, we wrześniu.

Berliński korespondent „Tempsa“ pisze:

Stanczewo p. Simons nie ma szczęścia! Nie będę tak okrutny, aby wyliczać wszystkie jego smutne przygody — ograniczę się tylko do najświeższej: by zjednać sobie za jednym zamachem ludzi z Moskwy i skrajną lewicę, wygłosił minister spraw zewnętrznych w Reichstagu gorącą pochwałę bolszewickich metod politycznych i ekonomicznych. A właśnie postowie socjalistyczni, którzy wrócił z upokarzającej wizyty z Moskwy, zdementowali w sposób jaskrawy stwierdzenie ministerialne. Znaczący odrost obchodzący się z 70 rodzinami robotników niemieckich, które z całym zaufaniem przybyły do Rosji, by zakosztować tam rozkoszy raju bolszewickiego? Gdy ci nieszczęśliwi wezwali pomocy posłów niemieckich, domagając się, by im pozwolono przynajmniej wrócić do ojczyzny i by im nie dano umrzeć z głodu, delegat bolszewicki oświadczył Niemcom zimno: „Nie możemy traktować imaczej robotników niemieckich, niż chińskich kulików“. Cóż za upokorzenie dla Niemców! Oni, którzy począwszy od Piotra Wielkiego, byli mistrzami i wychowawcami w Rosji, kiedy dzierżyli ster polityki, organizowali armię i administrację, stwarzali przemysł i handel, są teraz przez bolszewików stawiani na jednym poziomie z robotnikami chińskimi! Nawet słynny Daumig nie mógł strawić tego afrontu Oświadczył on, że Rosjanie są jeszcze niewolnikami i że proletaryat moskiewski nie składa się z ludzi, lecz ze zwierząt dwunożnych.

Przez szereg dni niezawisli wiodli dyskusję nad sprawozdaniem towarzyszy, tak niegospodnie przyjętych w Moskwie. Crispien opow adał, że Rosjanie nie chcieli ich dopuścić do sali obrad kongresu. A skoro udało im się tam wejść, ci opętanci chcieli ich wyrzucić. Wobec tego Crispien opiniował: „Ludzie w Moskwie uważają masę za źer dla armat, jako nawóz kulturalny. Ma ona służyć pod karą śmierci. Nie dopuszcza się niczyjej opinii, jak tylko zdanie wielkich bonzów. Oto nowa ewangelia komunistyczna!“ Crispien dodał, że Lenin nie ufa nawet socjalistom niemieckim, którzy przyjmują jego postulaty, ponieważ chce on zorganizować w Niemczech komitet centralny bolszewików rosyjskich, którzy będą jedynymi panami. Dittmann zapewniał, że terror sroży się wciąż. Oświadczone mu w Moskwie, że od 15 czerwca do 15 lipca br. stracono 893 osoby z rozkazu dyktatorów bolszewickich. Prócz tego wymienia jeszcze wyższą liczbę „egzekucji administracyjnych“. Fabryka, zatrudniająca niegdyś 17 tysięcy robotników, liczy ich zaledwie 5000. Pamięta tam odstręczałoby brud i najwzyszy nieład. Maszyny nie funkcjonują. Robotnikami są chłopcy, których gwałtem sprowadzono ze wsi, inni przyszli znęcani pożywieniem, ażeby nie umrzeć z głodu. Nikt

nie zajmuje się pracą; przeciwnie, starają się niszczyć materiał, jeszcze w stanie surowym, Robotnicy palą i grają w karty. Wobec tego, towarzysze Oetter nie chce słyszeć o III. międzynarodowce: „Nie będę lizal buta rosyjskiego — wykrzyknął — nawet gdyby Lenin, czy Trocki włożyli tam nogę i spodziewam się, że niemiecka partya socjalistyczna pójdzie za moim przykładem“.

Zwolenicy przyłączenia do III. Międzynarodówki mają tylko jeden argument: „Trymuf rewolucji nadezwystko — nmięjsza o środk!“ Daumig i jego przyjaciele mówią: „Idźcie tu o walkę reakcy całego świata przeciw rewolucji powszechnej. Nie wolno nam zostać bezczynnymi. Czy będziemy czekać, aż minie sposobność? Aż socjalizm rewolucyjny dozna w Rosji śmiertelnego ciosu? Naszym okrzykiem wojennym jest: „Der Sieg des Proletariats über Alles!“

Towarzysz Brass oświadcza, że trzeba stworzyć dyktaturę terrorystyczną, by ujarzmić niekarną masę. Dyktatura w Rosji ma cel dwójaki: zniszczenie burżuazji i nawrócenie proletaryatu, po dobrej czy złej woli — i tym sposobem niezręczna garstka będzie tyranizowała lud, liczący 150 milionów.

Za trzy miesiące kongres niezawisłych wypowie się ostatecznie w tej sprawie. Na razie agitacja trwa. Socjaliści ostrzeżeni, nie mają już żadnych złudzeń — wiedzą, że proletaryat niemiecki pójdzie do Moskwy w przekonaniu, że kapitalizm nie będzie mógł stawić mu oporu, jeśli się osmieje właskawić go. By to uzyskać, gotów jest wykłuzczyć oportunistów, przejąć pod jarzmo Lenina i stać się wielką rewolucyjną partją komunistyczną.

Kautsky ekskomunikowany, zefzony, przetywany „pouturym, zdzięciamiłym starcem“, ustępuje z pola — udał się do Georgii.

Co do bolszewików moskiewskich — jak długo męczy ludu rosyjskiego pozwoli im dzierżyć bento terroru i rabunku? Korupcyja tych zbawicieli ludzkości nosi w sobie zarodek rozkładu. Są oni już u kresu swych zbrodniczych eksperymentów. Nie wierzą już w misję wyzwolenia proletaryatu całego świata. W dniu, w którym chcieliby wyrzec się metod terrorystycznych, władza ich legnie w gruzach. Trzeba tedy, by byli siengłeci, nieublagani, aż do ostatecznej katastrofy. Potem nastąpi chaos, a może wielka federacyja słowiańska małych państw, w której chłopci będą mieć wpływ przeważający?

Socjaliści większości Wittig, były „Oberpräsident“ w Królewcu, jest najzupełniej wyliczony ze złudzeń po 20 miesiącach regimenu swych towarzyszy. Pisze on w swych pamiętnikach: „Ni gdy nie widziałem nic wielkiego, ani szlachetnego w rewolucyi niemieckiej. Była ona katastrofą narodową i wstydem. Rewolucyja ta nie miała w sobie nic wzniosłego. Wniosła ona z sobą lekceważenie obowiązków, szalone wymagania, niechlujstwo i bezwstydy, straszliwą demoralizacyję i niesłychany wzrost zbrodni i przestępstw... Socjalizm kapitulował wobec smutniejszych instyktów masy bez wychowania politycznego. Niemiecka partya socjalistyczna nigdy nie okazała odwagi cywilnej wobec wybryków proletaryatu, nigdy ich nie potępiała i nie zwalczała“.



### NADESLANE.



## PAN ŻYCIA I ŚMIERCI

Od Jutra 25-go b. m.

## „DZIEJE GRZECHU“

dramat osnuty na tle słynnej powieści STEFANA ŻEROMSKIEGO. 474





Pytała się Kasia  
Raz swojego Jasia:  
Czy napiszesz liścik mi?  
W boju gdy nie padnę,  
Pismo wyszłę ładne  
Choćbym nie miał w krwi (bis).

Więc powiada Kasia  
Do swojego Jasia:  
Na wojenkę Jasiu jedź  
Choć cię żegnam z żalem  
Wracaj mi z medalem  
Piękną żonkę będziesz mieć (bis).

Henryk Zbierzchowski.

## SOWIETY DOSTANĄ Z NIEMIEC 5000 LOKOMOTYW.

Berlin, 24 września.

(Telef.) (m) Toczą się ożywione rokowania niemiecko-sowieckie w sprawach handlowych. W całym szeregu punktów doszło już do porozumienia. Ze strony sowieckiej prowadził te układy początkowo Joffe a obecnie prowadzi je Lomonozow. Ustalono dostawę maszyn z Niemiec do sowiety. Co do dostawy lokomotyw zawarto już formalny układ. Sowiety otrzymają z Niemiec 5000 lokomotyw, a nadto wielką ilość turbin.

## Syoniści grożą wojną domową we wsch. Galicyi.

Wiedeń, 24. sierpnia.

(Telef.) (G) Syonistyczna „Wiener Morgen Ztg.” podaje memoriał żydowskiego Biura prasowego w Londynie w sprawie wschodniej Małopolski. Memoriał domaga się aby przy ustaleniu losu tego obszaru wysłuchano także reprezentantów żydowskich i uwzględniono ich żądanie co do autonomii narodowej. Ludność żydowska wschodniej Małopolski — jak powiada memoriał — nie chce mieszać się w spór polsko-ukraiński, ale spodziewa się, że tylko przez zneutralizowanie tego kraju i poddanie go pod zarząd Ligi Narodów nastąpi tam porządek i spokój. W przeciwnym razie, powiada memoriał, nieunikniona jest wojna domowa.

## Witos zjeżdża do wschodniej Małopolski!

Kraków, 24 września.

(Telef.) (G) W między czasie przedjedzie przez Kraków Witos, który udaje się do Lwowa, skąd w to-

warzystwie def. Gałęckiego wyjedzie do okolic o swobodzonych z pod nważymi bolszewickiej.

## Wczoraj omal że nie przyszło do rozbitcia obrad polsko-czeskich!

Czesi okazują znaczną nieustępliwość.

Kraków, 24. września.

(Telef.) (G). O wczorajszej konferencji polsko-czeskiej wydano następujący komunikat: Na czwartkowym przedpołudniowym posiedzeniu czeska delegacja doręczyła delegacji polskiej pisemne swoje propozycje, dotyczące dostawy węgla i koksu, na które delegacja polska podała również pisemne swoje kontrpropozycje. Obrady nad obustronnymi propozycjami zaczęły się o 3 popołudniu. Na posiedzeniu tem stanowiska obu delegacji, tyżące się węgla gazowego i koksu hutniczego tak się zbliżyły, że różnice są mało znaczne i do usunięcia. Pod tym względem można się spodziewać, że nie zajdzie potrzeba rozstrzygnięcia rady ambasadorów. Decyzja rady ambasadorów z 28. lipca postanawia jednak w art. 7, że w ten sam sposób Polska winna się zobowiązać w granicach możliwości do dostarczenia corocznie Czecho-Słowacy tytułem zapłaty ilości i jakości ropy, odpowiadającej równoważnie otrzymanemu transportowi węgla. Co do tej równoważności produktów ropy i produktów naftowych w stosunku do dostarczonego węgla różnica zdań jest tak wielka, że nie udało się jeszcze osiągnąć

zbliżenia. Dlatego obie delegacje zastrzegły sobie czas do namysłu do wypowiedzenia ostatniego słowa do dzisiaj godz. 3 popołudniu. Rokowania odbywają się na podstawie podanej przez delegację czeską minimalnej cyfry dla ich przemysłu naftowego, która to cyfra przez polską delegację badana jest pod kątem widzenia naszego przemysłu naftowego i możliwości jego konkurencyjnej sily z zagranicą. Zaznaczyć należy, że delegacja polska stara się o uzyskanie dostaw koksu i węgla w większej ilości, aniżeli minimum oznaczone przez konferencje ambasadorów.

W sprawie powyższych rokowań dowiaduje się „Nowa Reforma”, że delegacja czeska podczas obrad okazuje bardzo znaczną nieustępliwość, do tego stopnia, że wczoraj o mało nie doszło do rozbitcia obrad. Charakterystycznym jest fakt, że nawet na uchwalone w Paryżu minimum delegacja czeska nie jest skłonna zgodzić się. Ostateczny termin ukończenia obrad przypada na dzień dzisiejszy popołudniu. Jednak wobec bardzo ożywionego sporu na temat koncesyj, wymaganych przez Polskę, należy przypuszczać, że do ugodowego ukończenia obrad nie dojdzie.

## SZKOLNICTWO POLSKIE W KARWIŃSKIM ROZBITE.

Cieszyn, 24 września.

(Telef.) (G) Tak pięknie rozwijające się dotąd szkolnictwo polskie w Zagłębiu karwińskim zostało zupełnie przez Czechów rozbite. Obecnie stwierdzić należy, że zamknięto albo zczeczowano polskich szkół 27, obejmujących 101 klas i 5707 uczniów.

## Strajk szkolny w Karwinie.

Kraków, 24 września.

(Telef.) (G) Z Cieszyna donoszą, że strajk szkolny w Karwinie objął 5 szkół polskich i jedną niemiecką.

## LEGIONARZ ZABIJA ZA UŻYWANIE JEZYKA POLSKIEGO.

Cieszyn, 24 września.

(Telef.) (G) W nocy ze środy na czwartek czeski legionarz Adamski zabił bagnetem konduktora kolei elektrycznej między Fryskatem a Boguminem, Polaka, za to, że że ten mówił po polsku.

## Wieści z Warszawy.

### WITOS KONFEROWAŁ ZE SKULSKIM.

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (G) Wczoraj przed południem Witos odbył naradę z ministrem Skulskim w sprawie stanowiska, jakie ma rząd zająć na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu. Postanowiono, że Witos przedstawi działalność i prace rządu w ostatnim czasie i odczyta expose, które będzie zawierało główne wytyczne polityki rządowej. Po południu odbyło się posiedzenie Rady ministrów. Witos odczytał projekt expose, a nad tym projektem przeprowadzono długą dyskusję. Rada ministrów prosiła Witos, aby w porozumieniu z marszałkiem i przywódcami stronnictw ustalił główny tok prac sejmowych.

### P. TRAMPCZYŃSKI PRZECIW PRAWU OCHRONY NACZELNIKA.

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (G) Jak slychać, na posiedzeniu R. O. P., na którym uchwalono rozporządzenie dotyczące ochrony Naczelnika Państwa, marszałek Sejmu oświadczył się w dyskusji przeciw uchwaleniu tego rozporządzenia. Marszałek zaznaczył jednak, że w razie gdyby rozporządzenie to przyjęto, marszałek domagać się będzie rozszerzenia tego rozporządzenia także na osobę marszałka senatu i wiceprezesa Sejmu. Zyczenia tego ROP. nie zaakceptowała.

### MARSZAŁEK ZA ZAWIESZENIEM WALK PARTYJNYCH.

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (G) Marszałek Sejmu w rozmowie z przywódcami stronnictw zaznaczył konieczność zawieszenia walk partyjnych aż do zawarcia pokoju.

### Agitacja komunistyczna przycichła.

Warszawa, 24 września.

(Telef.) (G) „Kuryer Warszawski” donosi, że w ostatnich tygodniach agitacja komunistyczna przycichła. Ponieważ przywódcy w największej części uciekli za granicę, do Częstochowy przybyli niedawno delegaci komunistyczni z Lublina i nie mieli z kim konferować, gdyż nie zastali przywódców komunistycznych.

## Wojna amer.-jap. nie tylko możliwa ale i prawdopodobna!

Wiedeń, 24 września.

(Telef.) (G) „Nouvelle Correspondence” cyfrują doniesienie „Morning Post” z Waszyngtonu, że między Stanami Zł. a Japonią narasta silna niechęć. Zwłaszcza na zachodnich wybrzeżach, szczególnie w Kalifornii, gdzie kwestya japońska jest powikłana kwestyą gospodarczą. Wojnę Japonii uważają tam nie tylko za możliwą, ale i za prawdopodobną.

## Martyrologia ludności polskiej pod zaborem czeskim.

### Stan wyjątkowy ogłozony w czeskim Cieszynie!

Cieszyn, 24 września.

(Telef.) (G) Wczoraj przy asystencji żandarmerji otrąblono w czeskim Cieszynie stan wyjątkowy, ze zagrożeniem kary śmierci za przemy-

niactwo. Jest to tylko pozór, gdyż Czesi ogłaszają stan wyjątkowy także w głębi kraju zdala od pogranicza, ma to na celu ochronę republiki przed przewrotem komunistycznym.

## Władze polskie odcinają ludność polską w zaborze czeskim od połączenia z Polską!

Cieszyn, 24. września.

(Telef.) (G). Ogólne oburzenie wywołuje tutaj rozporządzenie warszawskiego ministra spraw zagranicznych, z polecenia którego polski konsul w Boguminiu wydaje na przejazd do polskiego Cieszyna tylko jednorazowo, podczas gdy konsul czeski w polskim Cieszynie wzywa wyjazd

do Czech wydaje na cały miesiąc. W praktyce oznacza to odcięcie 180.000 ludności polskiej w zaborze czeskim od polskiej części Śląska. W następstwie tego rozporządzenia trzeba jechać do Bogumina, tracić parę godzin czasu i za wizę na każdorazowy wyjazd zapłacić 10 koron czeskich.

## NADESLANE.

## ZAPOWIEDZ PREMIERY

Od soboty 25. b. m. monumentalny dramat w 5 aktach p. t.

## ZEMSTA OGNI

Główną rolę Kreuje urocza artystka CAMILLA HOLLAY.

W Kinoteatrze  
„KOPERNIK”  
Kopernika 9.

## ZMIANA PROGRAMU

Od soboty 25-go b. m. niesłychanie nastrojowy amerykański dramat bohaterki według  
Księgi Starego Testamentu w 2 epizodach, 4 wielkich częściach p. t.

## OSWOBODZENIE JEROZOLIMY

W głównej roli amerykańska artystka PERLE VEITH.

W KINOTEATRZE  
„MARYSIENKA”  
pl. Smolki 1. 5.

## Pożyczka państwowa i zbiórka złota

## i srebra czeka na Ciebie!

Lwów, 24. września.

Otrzymujemy następującą odezwę:

## OBYWATELU POLSKI!

Czy wyobrażasz sobie, jak w polu niedalekim między perłami rosy przejrzystej, w złocie słonecznych promieni, rubinem krwawym sączy się krew żołnierza?

Czy uświadomiłeś sobie za co — za kogo sączą się krwawe rębiny podobne do tych, które skamieniałe tkwią w twych pierścieniach?

Czyś pomyślał kiedy o męce młodych ciał i dusz, które tam na kształt muru obronnego zasłaniają ciebie przed pięścią najędźdzy dzielnego, który w proch zniszczyć chce dom Twój, kochanych Twoich i Ciebie? Czy nie masz ochoty na szalę zwycięstwa i pokoju, rzucić wszystko co posiadasz?

O! Jeżeli takich porywów nie masz, nie apelujemy do Ciebie, odrzuć odezwę i wróć do zabaw i piosenki, które powinny mieć nutę piosenki niewolnika. Nie polskie w Tobie serce i obcy jesteś na ziemi naszej.

Ale jeżeli bije w Tobie człowiecze serce umiłowania pełne, to słuchaj, oddaj cokolwiek możesz Polsce, zrzuć perły, pierścienie, ozdoby.

Matka ci choruje z braku, Ty w złocie chodzić nie możesz, bez piętna hańby.

Dzisiaj ozdoba, którą się dawniej szczyliłeś, wstyd ci przynosi. Kamienie w uszach i na palcach, świadczą o skamienieniu serca a błysk złota nie odpowiada ciemnocie umysłu, który w chwili gdy okręt to je liczy tobołki.

Niech słowo to będzie ostatniem, niech padnie jak ostrze klingi między obywateli Polaków i obcych samolubów.

Niech nie zostanie nikt, kto byłby winien śmierci wolności! Nie będziemy mówili o tem, że Skarb Państwa, to skarb nasz, to koniec państwa, drożyzny, płacenia procentów pijawczym rękom obcych. O tem wie każdy!

Więc razem dźwignijmy wspólnie ciężar.

Na froncie ramię przy ramieniu, za frontem grosz do grosza.

Czeka na Ciebie Obywatelu i Obywatelko Polski, pożyczka państwowa i zbiórka złota i srebra. Nie dajcie czekać, teraz jest właśnie czas!

Czas walki, nadziei i zwycięstwa!

Zbiórkę złota i srebra oraz akurację pożyczkową prowadzi „Narodowa Organizacja Kobiet”, we Lw we, ul. Ossolińskich 1.

## Uznanie dla polskich marynarzy

za ich udział w bitwie o Warszawę.

Rozkaz gen. Hallera.

W wielkiej bitwie o Warszawę odznaczyły się bohaterstwo oddziały wszystkich rodzajów broni, rywalizując z sobą szlachetnie w świetnych atakach na wroga, jednakowo wykazując męstwo. Jedni dając przyszłym pokoleniom wzór bezgranicznego poświęcenia i rycerskiego zapędu.

W bitwie tej brali także udział i te oddziały sił zbrojnych Rzeczypospolitej, których zadaniem i przeznaczeniem było na polskim morzu strzedz potęgi Ojczyzny.

Zdała od bursztynowego brzegu, na którym dumnie powiewa polska bandera i po wiek wieków powiewać będzie, stanęli polscy marynarze ramię przy ramieniu obok naszej piechoty, z piersi swych czyniąc wrogowi twardą zapórę.

Batalion morski krew najlepszych swych żołnierzy przelał obficie na polach bitwy od Białego-stoku aż do Naselska, odznaczając się męstwem, wytrzymałością i pogardą śmierci.

Zrozumieli dzielni polscy marynarze, że na mazowieckich piaskach rozgrywa się także los polskiego morza, którego straż zlecił im Ojczyzna.

To też walczyli z wytężeniem wszystkich sił i z poświęceniem. Stopniaty ich szereg ale w tych co pozostali, wzmocnił się hart i potęga ducha.

Również i flotyla rzeczna, płynąca szarych fal Wisły, stanęła zupełnie na wysokości zadania. W gwałtownym ogniu nieprzyjacielskim ostrzeliwała celnie pozycje wroga, współdziałając znakomicie z akcją bojową piechoty.

Fodnoszę znakomitą działalność statków „Batory”, „Mcmiszko”, „Wawel” pod Płockiem i Wyszogrodem, zwłaszcza bohaterka załoga statku „Batory” zasługuje na wyróżnienie.

Wszystkim oficerom dzielnego bagnetu morskogo i flotyli rzecznej wyrażam uznanie i podziękowanie za męstwo ich, żmudne i krwawe trudy i szlachetną w boju wytrzymałość. — (—) J. Haller General Broni i Dowódca Frontu. Za zgodności (—) Zagórski, Plk. Sz. i Szef Sztabu.

## Premiera w „Bagateli”.

Lwów, 24. września.

Druża premiera „Bagateli”, uderzyła w ton poważniejszy, świadcząc, że teatrzyk literacko-artystyczny o ile posiada prawdziwych artystów i umiejętne kierownictwo, może być pożytecznym czynnikiem propagandy patriotycznej i antybol-szewickiej. Tembardziej, że o ile nas nauczyło doświadczenie ostatnich dni, pod formą groteski lub niefrasobliwej piosenki łatwiej jest działać na masę, niż patosem odezw, broszur i plakatów. To zadanie propagandowe spełnia w pierwszej linii doskonale rewja podpisana p. t.: „Weźmy się do kupy”, odegrana bardzo starannie przez cały zespół „Bagateli” z Michałowskim na czele.

Wogóle trzeba przyznać, że nasz młody Michałowski był tym razem wielkim gwóździem programu. Poza dwoma świetnymi epizodami w rewii, poza konferensierką wieczoru, dał jeszcze numer solowy pierwszej jakości, wypowiadając piękną „Teodorę” Tuwima ze spontaniczną siłą i niebywałą plastyką recytacji. — Więc od okla-

sków omal się nie zawalił mały teatrzyk przy ulicy Reytana.

Gierasieński znówu dzierzył — jak zwykle, berło humoru, rozśmieszając do łez typem pośrednika małżeństw. Pieśń liryczną reprezentowała pięknie Wandyczowa i Noskowska, kuplet Staruszkiewicz, tańce Kamińska i Gorska.

„Wojskowy” taniec Mili Kamińskiej byłby zmieczył serce najkrwawszego bolszewika gracyą i wdziękami młodości i urody. — Neusserowi muszę zwrócić uwagę, że za takie „ad libitum”, na jakie pozwolił sobie w mojej rewii powinien dostać trzy dni kasarniaka. Lecz ja mu w drodze łaski przebaczam, o ile poprawi się na dalszych przedstawieniach. — Teatr był jak zwykle wyprzedany.

(h. z.)

## NADESLANE.

Zakład dantystyczny-techn. CELIONA MORRA  
pod kierownictwem OSKARA GLASGALLA, Lwów,  
Jagiellońska 15. l. p. 4535

## Kilkunastu zdolnych stolarzy

na roboty meblowe i budowlane za dobrem wynagrodzeniem i aprowizacją przyjmie „STOLARSKA HALA MASZYNOWA w KROŚNIE”. 4779



zakłady Elektryczne WESTINGHOUSE

WARZAWA — Marszałkowska 98. 4798

## KRONIKA.

Piątek, 24 września, o godz. 7 wiecz. „Papierny kochanek”, 3 akty z prologiem.

Sobota, 25 września, o godz. 3.30 popoł. „Pod śnieg” dramat.

Sobota, 25 września, o godz. 7 wiecz. „Alda” opera.

Niedziela, 26 września, o godz. 7 wieczorem „Księżniczka czardasza”, operetka.

Poniedziałek, 27 września, o godz. 7 wiecz. „Papierny kochanek”, 3 akty z prologiem.

Korespondencja z frontu „Gazety Wieczornej”  
Z radością komunikujemy naszym Czytelnikom, iż udało się pozyskać dla pisma naszego pchor. W. P. p. Zygmunta Kuczyńskiego, jako korespondenta wojennego, który docierając do naszych ostatnich linii obronnych będzie w możności udzielać najświeższych i najekscytujących wiadomości z frontu, tak bardzo wszystkim obchodzącego. Barwny, pełen życia sposób pisania p. Kuczyńskiego nie jest już naszym Czytelnikom obcy, gdyż drukowaliśmy swego czasu szereg rzeczy tego autora-rzeźbiarza. Korespondencje będą drukowane szeregiem rysunków, gdyż nie szczędząc kosztów pragniemy Czytelnikom podać rzecz zarówno pod względem artystycznym pierwszorzędną.

W najbliższym odcinku „Gazety Wieczornej” rozpoczynamy druk fejetonu Marysi-Jehanne hr Wielopolskiej (Janowskiej) p. t. „Dookoła Północy”, w którym znakomita autorka „Kryków” zestawiając entuzjastyczną opinię Merezkowskiego z poetycką plejadą żołnierskich rapso-



Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji „Gaz. Wieczornej“ pod „S. S.“

## OGŁOSZENIA

GDDZIAŁ DLA OGŁOSZENI  
otwarty przez cały dzień do godz. 7  
wieczorem bez przerwy.

# PRZEPUSTKI i wszelkie inne DRUKI WOJSKOWE wykonuje Sykstuska 33 4088

## Drukarnia Ign. JAEGERA we Lwowie Sykstuska 33

### NAUKA I WYCHOWANIE

Profesor gimnazjalny przygotowuje do egzaminów w zakresie gimnazjum filologicznego oprócz matematyki i nauk przyrodniczych. Specjalność: polonistyka i filologia. — Zgłoszenia w Administracji „Gaz. Wieczornej“ pod „S. S.“ 4898

Lekcyi gry na fortepianie udziela Jadwiga d'Abaucourt. Zgłoszenia między godz. 1—2, ul. św. Marka 2, drugie piętro. 4845

### POSADY I PRACE

Do kasy, za kasyerkę, przyjmie natychmiast starszą osobę Perfumerya Śladowskiego. 4904

Rafinerya w Drohobyczu poszukuje dwóch rntynowanych kuchalsterów, kawalerów. Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. — Oferty, z podaniem warunków, Biuro Sokołowskiego, Jagiellońska 7. 4875

Maszynista egzam. i monter od plugów motorowych poszukuje posady zaraz. — Raduch, Sykstuska 56 a. 4813

### MIESZKANIA, LOKALE, SKŁADY

Magasyn obszerny zaraz do wynajęcia. — Wiadomość: Braća Mund. Sykstuska 23. 4900

Panna, urzędniczka, poszukuje umeblowanego pokoju. Zgłoszenia pod „R. W. 2112“ do Administracji „Gazety Wieczornej“. 4839

Profesor Uniwersytetu, samotny, poszukuje 1 lub 2 pokoi umeblowanych, ewent. z utrzymaniem. Zgłosz.: Prof. H. Ułaszyn, Uniwersytet. 4873

Szukam mieszkania z dwóch lub więcej pokoi z kuchnią, z komfortem, w okolicy parku Stryjskiego, Janowskiej lub w śródmieściu. Za odstąpienie lub pośrednictwo wynagrodzenie. Znaczk K. J. 5, w Administracji „Gaz. Wieczornej“. 4871

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Powóz przedwojenny, skórą wybity, nowy do sprzedania — ul. Bogusławskiego 3. 4903

Kupię willę w okolicy ul. Listopada, Potockiego lub Parku Kilińskiego, złożoną z ośmiu lub więcej pokoi z przyn., z komfortem, gazem, elektryką, stajnią i wozownią. — Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności adwokat Dr. Kazimierz Witkowski, Lwów, ul. Mickiewicza 1. 10. 4902

Drzewa owocowe szlachetne do sprzedania. Wiadomość: Braća Mund, Sykstuska 23. 4901

Kupuje meble w dobrym i gorszym stanie. Zieliński, ul. Keliątaja 5. 4896

Uroczna realność, 15 minut pieszo od tramwaju, dom mieszkalny i budynki gospodarcze, 3 morgi wspaniałego ogrodu i sadu, w bajecznym położeniu, do sprzedania. Ulica Akademicka 5, Drukarnia, od 9—3. 4778

Odkupię lub wynajmę interes (na przyn. ulicy). Zgłoszenia pod „Ewentualny udział“, w Adm. 4747

Papiery stare, akta, kupuje fabryka papieru Fujua. Blizsza wiadomość: Sekler, Krasickich 8. 4645

### MALŻEŃSTWA

Wybitny agronom i organizator, z zagraniczną praktyką, bardzo przystojny i sympatyczny, energiczny lecz dobry, obecnie wyższy urzędnik państwowy, z powodu krótkiego pobytu w Ojczyźnie i braku czasu, szuka tą drogą towarzyszkę życia. — Która panna lub wdowa młoda, przystojna, zdrowa i sympatyczna o dobrem wychowaniu i charakterze pragnie prawnego szczęścia i męża poznać, raczy się pis. zgłosić z fotogr. i adresem pod „Inżynier“ do Adm. 4850

### ROZMAITE

„T. Z.“, przemysłowiec naftowy, ma listy na Głównej poczcie. 4897

Polak poszukuje małej dzierżawy, możliwie z małym inwentarzem. Wiadomość pod „Dzierżawa“ Biuro Sokołowskiego, Jagiellońska 7. 4874

Kursa tańców modnych (Foxtrot, Onestep, Twoestep, Jazz, Maxixe brésilienne, Boston) oraz tańców salonowych zwykłych, rozpoczyna: „Ecole de Danse“ — Szkoła tańców modnych, pod kierownictwem St. Niemczyńskiego, salony kasyna oficerskiego, Fre-dry 1 (wejście ul. Batorego 36). Rendez-vous eleganckiego towarzystwa. Wpisy od godz. 5—7 pop. 4647

ZEBY SZTUCZNE, STARE, polamane w kauczuku, kupuje po najwyższych cenach. Adres: „Hotel Grand, Legionów, 2 p., pokój nr. 16. 4909

DAMSKIE, męskie i dziecięce kapelusze, hurtownie i częściowo, stare przerabiam na najnowsze fasony. — Tworzyński, gen. zast. pierwszej parowej fabryki Tw. Kapeluszników, składnica Lwów, Kościelna 8, gmach Izby Rękodzielniczej. 4340

### Kurs seminaryjalnej matura

Wpisy: Róża KREBS, Zygmuntowska 17. 4646

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista Dr. FRISEN, ulica Watowa 1. 11. — Wstrzykiwanie preparatu Nao Salvatoru tylko przed południem. 3149

### TAPETY

materace włosienne, meble tapicerowane, materje do obicia mebli, drelichy, stopy, chodniki oraz wkłady druczane do łózek — poleca: 2841

S. WEISS, Sobieskiego 1. 2.

Hurtownia dla konsumów, Sp. z ogr. por. Lwów, Romanowicza 11.

Otwarcie od 10—11 i od 4—6, sprzedaż hurtowna i detaliczna. — Materjały białe na ubrania męskie i kostymy damskie, zarzućki i płótna, — również obuwie dla robotników. 4905

— Najtańsze źródło zakupna. —

### KONC. NAUCZYCIELKA TAŃCÓW

## MARYA DONNERSBERG

na życzenie udziela lekcyi wszelkich tańców salonowych i nowomodnych po prywatnych domach i pensjonatach. 4854

Zgłoszenia przyjmuje w kancelaryi Związku konc. naucz. tańców, Friedrichów 5.

## Poszukuje się 2 pokoi

z pełnym komfortem, w pobliżu ul. Sokoła. Zgłoszenia do Adm. pod X. Y. 4503

## Poszukuje się 2 lub 3 pokoi

z pełnym komfortem, słonecznych, z umeblowaniem ewentualnie bez. — Zgłoszenia w Administracji pod I. K. 4504

## LOKAL

frontowy, obszerny, przy ul. Gródeckiej do odnajęcia.

Blizsza wiad.: Reiss, Bernsteina 1. 4. 4865

### MYDŁA do prania AMERYKAŃSKIE I ANGIELSKIE

po bardzo niskich cenach poleca: 216 a GŁÓWNY SKŁAD KAWY i HERBATY JOZEFA MUSILA, Lwów, Batorego 32.

**KAPY, CZAS**  
PIRANKI, CHODNIKI,  
DYWANY, KOŁDRY  
I MATERACE — poleca  
**K. SKIBIŃSKI**  
Lwów, Kopernika 1. 4  
naprz. Pasażu Mikolascha, 1305

**ODNOWIĆ  
PRZEDPŁATE!**

**Kurs wszelkich tańców  
salonowych i nowomodnych**  
rozoczynam w pierwszych dniach każdego miesiąca, również dla dzieci obojga płci od 8—12 lat w osobnych godzinach. Zapisy przyjmują codziennie. 4724  
**LOEFFLER, Friedrichów 5.**

Przyjmuje się zamówienia na lustra we wszystkich wymiarach

Skład artykułów budowlanych i technicznych firmy

**BRONISŁAW MILKI i Spka**  
Kraków — Gertrudy 5.

Dostawa wagonowa i częściowa gwoździ, papy, cementu, blachy, szyn, naczyń żelaznych i t. d. 4893

**Wody mineralne natur.**  
WARSZAWA ul. Marszałkowska 96  
**KAROLSCHOPPER** i Spka  
Sp. z o. p.  
**Wody mineralne natur.**  
BIELSKO-BIAŁA.

Kto pragnie oszczędzić sobie kłopotów i irytacji, wynikających z nabywania towaru nielanej jakości, kupuje: Taśmy i kalki do maszyn piszących, najlepszej amerykańskiej marki

„VENUS“  
Jestem najzupełniej zadowolony, ote wartył każdego nabywcy. Wyłączne źródło nabywania: Firma LUDWIK AKSMAN, Kraków, ulica Szewska 1. 10.  
Telefon 32-88.

4892

## SUBSKRYBUJĄCIE

DWIE

**POLSKIE  
POŻYCZKI  
PAŃSTWOWE  
KRÓTKOTERMINOWA  
i DŁUGOTERMINOWA.**

**Powiekszenia** szkice, akwarale, pastele itp. wykonuje **Zakład HENNERA** we Lwowie, Koralnicka 4 (hoczna Akademickiej i Zimorawicza) 1871

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.

Drukarnia „Prasa“ ul. Sokoła 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępca redaktora naczelny JERZY KONARSKI.

Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI.